
石川県の人口と世帯
令和 6 年 3 月  1 日現在（推計)

石川県総務部統計情報室

TEL (076)225-1344(直通)

◎ 人　口

総人口は、1,104,587人 (男536,550人、女

568,037人)で、前月に比べて

(076)225-1111内線3758

人口増減の要因は、次のとおりである。

・自然増減（出生－死亡）によるもの

・社会増減（転入－転出）によるもの

◎ 市町別人口

△1,094人

△597人

前月に比べて人口が増加したのは、

減少したのは、

2市1町

9市7町

人口の増減の多かった市町は、次のとおりである。

１

２

３

４

５

増加数 増加率 減少数 減少率

人

白 山 市

小 松 市

川 北 町

24

6

1

白 山 市

川 北 町

小 松 市

0.02

0.02

0.01

金 沢 市

輪 島 市

珠 洲 市

七 尾 市

能 登 町

△ 431

△ 336

△ 227

△ 213

△ 129

珠 洲 市

輪 島 市

穴 水 町

能 登 町

七 尾 市

△ 1.96

△ 1.55

△ 0.98

△ 0.91

△ 0.45

％ 人 ％

注　△印は減少である。

減少となった。
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月別人口増減数の推移
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月別、要因別人口動態の推移
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◎ 地域別人口

地域別人口増減の状況をみると、次のとおりである。

◎ 世　　帯

総世帯数は、 世帯で、前月に比べて473,761

655世帯 (0.14％)の減少となった。

１世帯当たりの人員は 2.33人で

前月と変わらなかった。地　  域

総　　数

南 加 賀

石川中央

羽咋郡市

七尾鹿島

奥 能 登

人　口 構成比
対前月比

増減数 増減率

人 人 ％％

1,104,587 100.0 △1,691 △0.15

注）

小松市、加賀市、能美市、能美郡南 加 賀

石川中央

羽咋郡市

七尾鹿島

奥 能 登

金沢市、かほく市、白山市、野々市
市、河北郡

羽咋市、羽咋郡

七尾市、鹿島郡

輪島市、珠洲市、鳳珠郡

218,778

721,930

47,588

62,399

53,892

△50

△574

△65

△239

△763

△0.02

△0.08

△0.14

△0.38

△1.40

19.8
65.4

4.3

5.6

4.9

人口と世帯数の推移
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月別世帯増減数の推移
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月別、地域別人口増減率の推移
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人　口
年月日

項　目
世帯数

人口増減数 人口増減率 世帯増減数 世帯増減率

対　前　回　比　較 １世帯当

たり人員

人 人 世帯 人%%

1,180,068 15,440 1.33390,212 29,055 8.04 3.02年 10 月 1日平成7

1,180,977 909 0.08411,341 21,129 5.41 2.87年 10 月 1日平成12

1,174,026 △ 6,951 △ 0.59424,585 13,244 3.22 2.77年 10 月 1日平成17

1,169,788 △ 4,238 △ 0.36441,170 16,585 3.91 2.65年 10 月 1日平成22

1,154,008 △ 15,780 △ 1.35453,368 12,198 2.76 2.55年 10 月 1日平成27

1,132,526 △ 21,482 △ 1.86469,910 16,542 3.65 2.41年 10 月 1日令和2

令和6

令和5

注） 1

2

3 推計の方法は、直近の国勢調査の結果を基準に、各月の出生・死亡・転入・転出者数及び世帯の移動を加減して算出している。

上段は国勢調査の結果であり、対前回比較は前回の国勢調査との比較である。

年  3 月 1日

年  3 月 1日

1,113,589

1,104,587

472,352 △ 7,447 △ 0.66 2,242 0.48 2.36

473,761 △ 9,002 △ 0.81 1,409 0.30 2.33

下段は令和2年国勢調査結果に基づく推計である。対前回比較は前年同月比である。

令和5 年  4 月 1日 1,111,483 472,989 △ 6,922 △ 0.62 2,658 0.57 2.35

令和5 年  5 月 1日 1,111,885 474,446 △ 7,056 △ 0.63 2,456 0.52 2.34

令和5 年  6 月 1日 1,111,466 474,700 △ 7,901 △ 0.71 1,642 0.35 2.34

令和5 年  7 月 1日 1,111,176 474,876 △ 8,041 △ 0.72 1,467 0.31 2.34

令和5 年  8 月 1日 1,110,885 475,079 △ 8,197 △ 0.73 1,436 0.30 2.34

令和5 年  9 月 1日 1,110,071 474,991 △ 8,439 △ 0.75 1,372 0.29 2.34

令和5 年 10 月 1日 1,109,574 475,101 △ 8,253 △ 0.74 1,558 0.33 2.34

令和5 年 11 月 1日 1,109,261 475,368 △ 8,279 △ 0.74 1,586 0.33 2.33

令和5 年 12 月 1日 1,108,792 475,402 △ 8,130 △ 0.73 1,645 0.35 2.33

令和6 年  1 月 1日 1,107,848 475,088 △ 8,096 △ 0.73 1,739 0.37 2.33

令和6 年  2 月 1日 1,106,278 474,416 △ 8,513 △ 0.76 1,490 0.32 2.33



人　口　と　世　帯
令和 6 年 3 月 1 日現在

市 町
人　 　口

総　数 男 女
世 帯 数

対　前　月

世帯増減数 世帯増減率

１世帯当

たり人員

人口密度

(1K㎡当たり)

人 人 人 世帯 世帯 ％ 人 人

1,104,587 536,550 568,037 473,761 △ 655 △ 0.14 2.33 263.86総　 　数
970,365 471,700 498,665 419,789 △ 544 △ 0.13 2.31 309.38市　部　計
134,222 64,850 69,372 53,972 △ 111 △ 0.21 2.49 127.86郡　部　計
940,708 458,333 482,375 404,923 △ 218 △ 0.05 2.32 425.98加　賀　計
163,879 78,217 85,662 68,838 △ 437 △ 0.63 2.38 82.86能　登　計
456,531 220,907 235,624 208,139 △ 304 △ 0.15 2.19 973.81 金 沢 市
46,755 22,403 24,352 19,865 △ 94 △ 0.47 2.35 146.91 七 尾 市
104,340 51,426 52,914 42,664 63 0.15 2.45 281.20 小 松 市
21,311 10,142 11,169 8,966 △ 157 △ 1.72 2.38 49.98 輪 島 市
11,364 5,277 6,087 5,136 △ 88 △ 1.68 2.21 45.97 珠 洲 市
60,123 28,556 31,567 25,131 21 0.08 2.39 196.56 加 賀 市
19,198 9,098 10,100 7,995 △ 2 △ 0.03 2.40 234.55 羽 咋 市
35,209 17,047 18,162 13,324 △ 1 △ 0.01 2.64 546.38 かほく市
109,416 53,127 56,289 42,436 59 0.14 2.58 144.94 白 山 市
48,258 23,976 24,282 18,958 19 0.10 2.55 573.54 能 美 市
57,860 29,741 28,119 27,175 △ 60 △ 0.22 2.13 4,266.96 野々市市
6,057 3,008 3,049 1,980 6 0.30 3.06 413.73能  美  郡
6,057 3,008 3,049 1,980 6 0.30 3.06 413.73 川 北 町
62,914 30,545 32,369 25,116 △ 21 △ 0.08 2.50 480.55河  北  郡
36,851 18,068 18,783 14,046 7 0.05 2.62 333.22 津 幡 町
26,063 12,477 13,586 11,070 △ 28 △ 0.25 2.35 1,282.00 内 灘 町
28,390 13,573 14,817 11,615 － － 2.44 79.24羽  咋  郡
17,097 8,211 8,886 7,255 △ 12 △ 0.17 2.36 69.29 志 賀 町
11,293 5,362 5,931 4,360 12 0.28 2.59 101.27 宝達志水町
15,644 7,615 8,029 6,051 1 0.02 2.59 174.89鹿  島  郡
15,644 7,615 8,029 6,051 1 0.02 2.59 174.89 中能登町
21,217 10,109 11,108 9,210 △ 97 △ 1.04 2.30 46.48鳳  珠  郡
7,179 3,462 3,717 3,126 △ 39 △ 1.23 2.30 39.18 穴 水 町
14,038 6,647 7,391 6,084 △ 58 △ 0.94 2.31 51.37 能 登 町

1  人口密度は、国土地理院の「令和5年全国都道府県市区町村別面積調 」によって算出した。注)

2  かほく市及び河北郡以南を加賀計、羽咋郡以北を能登計とした。
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月　中　の　人　口　動　態

市 町 人口増減数
自然増減数

自　然　動　態

死亡者数

社　会　動　態

社会増減数 転入者数 転出者数

人 ％ 人 人 人 人 人 人

2

人口増減率
出生者数

総　 　数 △ 1,691 △ 0.15 △ 1,094 472 1,566 △ 597 2,862 3,459

市　部　計 △ 1,311 △ 0.13 △ 892 429 1,321 △ 419 2,568 2,987

郡　部　計 △ 380 △ 0.28 △ 202 43 245 △ 178 294 472

加　賀　計 △ 624 △ 0.07 △ 621 431 1,052 △ 3 2,585 2,588

能　登　計 △ 1,067 △ 0.65 △ 473 41 514 △ 594 277 871

 金 沢 市 △ 431 △ 0.09 △ 296 196 492 △ 135 1,186 1,321

 七 尾 市 △ 213 △ 0.45 △ 76 10 86 △ 137 72 209

 小 松 市 6 0.01 △ 79 45 124 85 314 229

 輪 島 市 △ 336 △ 1.55 △ 114 2 116 △ 222 17 239

 珠 洲 市 △ 227 △ 1.96 △ 115 5 120 △ 112 3 115

 加 賀 市 △ 43 △ 0.07 △ 55 20 75 12 151 139

 羽 咋 市 △ 20 △ 0.10 △ 24 10 34 4 48 44

 かほく市 △ 1 △ 0.00 △ 17 24 41 16 98 82

 白 山 市 24 0.02 △ 90 51 141 114 316 202

 能 美 市 △ 14 △ 0.03 △ 21 29 50 7 126 119

 野々市市 △ 56 △ 0.10 △ 5 37 42 △ 51 237 288

能  美  郡 1 0.02 △ 3 4 7 4 10 6

 川 北 町 1 0.02 △ 3 4 7 4 10 6

河  北  郡 △ 110 △ 0.17 △ 55 25 80 △ 55 147 202

 津 幡 町 △ 29 △ 0.08 △ 28 18 46 △ 1 91 92

 内 灘 町 △ 81 △ 0.31 △ 27 7 34 △ 54 56 110

羽  咋  郡 △ 45 △ 0.16 △ 43 3 46 △ 2 85 87

 志 賀 町 △ 42 △ 0.25 △ 28 － 28 △ 14 42 56

 宝達志水町 △ 3 △ 0.03 △ 15 3 18 12 43 31

鹿  島  郡 △ 26 △ 0.17 △ 18 5 23 △ 8 35 43

 中能登町 △ 26 △ 0.17 △ 18 5 23 △ 8 35 43

鳳  珠  郡 △ 200 △ 0.93 △ 83 6 89 △ 117 17 134

 穴 水 町 △ 71 △ 0.98 △ 23 4 27 △ 48 7 55

 能 登 町 △ 129 △ 0.91 △ 60 2 62 △ 69 10 79
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